CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS -MG
GABINETE DA VEREADORA MARIA HELENA DE QUADROS LOPES

REQUERIMENTO N° 153/2023

Que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Governador Romeu Zema, ofício

solicitando o retorno dos 37 (trinta e sete) leitos do Hospital Universitário Clemente de Faria

(HUCF), em razão da grande demanda de pacientes atendidos na cidade de Montes Claros,

superlotando os hospitais e clínicas médicas

Considerando que Montes Claros é cidade polo da macrorregião do Norte de Minas e

referência no atendimento à saúde, demonstra a necessidade, a cada ano, de mais leitos, razão pela

qual o recredenciamento dos 37 leitos possibilitariam o atendimento de mais pacientes carentes e

vulneráveis da cidade e os que chegam de cidades vizinhas, já que o Hospital Universitário é

100% SUS, prioriza o atendimento humanizado nas consultas, exames e cirurgias, além de atender

na urgência e emergência, UTI, Neonatal, Pediaria, pacientes com transtormos mentais, ISTs

vitimas de animais peçonhentos e Pronto Socorro com atendimento 24 horas.

Contando com a compreensão de Vossa Excelência, que conhece tão bem a nossa região

aguardamos resposta e renovamos protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 14 de março de 2023

Mesa Diretora 2023-2024

Presidente: Vereador Martins Lima Filho e

Vice-Presidente - Vereadora Maria Helena de Quadros Lopes KUSNS

1° Secretário -Vereador Igor Gustavo Dias

2 Secretário - Vereador Wilton Afonso Dias Soares

SUBSCRITOS PEL0S VEREADORES:

13 03 Ghse

CAMARA MUNICIPAL. DIE MONTES CLROS - RUA URBINO VIANA, G00, VILA GUII IERMINA -CTP 39400-087- MONT'S

{ "type": "Document", "isBackSide": false }